PAGE
8

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА РЖЕВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      25 февраля 2016 г.

	№
	 149/911-3

	город Ржев

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии города Ржева по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории города Ржева в единый день голосования
18 сентября 2016 года

В связи с подготовкой и проведением выборов на территории города Ржева в единый день голосования 18 сентября 2016 года, руководствуясь Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.05.2015 № 283/1668-6, на основании статьи 22  Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия города Ржева  постановляет:
1.
Утвердить план мероприятий территориальной избирательной комиссии города Ржева по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории города Ржева в единый день голосования 18 сентября 2016 года (прилагается).
2.
Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.

3.
Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии города Ржева в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной  избирательной комиссии города Ржева  Н.Ю.Нечаеву.

	Председатель

территориальной избирательной

комиссии города Ржева
	Н.Ю.Нечаева

	Секретарь

территориальной избирательной

комиссии города Ржева
	Т.А.Папсуева

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии

 города Ржева

от 25 февраля 2016 г. № 149/911-3

План

 мероприятий территориальной избирательной комиссии города Ржева по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории города Ржева в единый день голосования 18 сентября 2016 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения  и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии города Ржева(далее ТИК г.Ржева)  с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов (далее- МО ОООИ) и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями(далее - Рабочая группа) , по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период (по необходимости)
	члены ТИК г.Ржева, члены Рабочей группы

	2.
	Проведение семинара по  вопросу о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами, об организации работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями  с председателями участковых  избирательных комиссий (далее – УИК) и полномочных представителей МО ОООИ
	август
	члены ТИК г.Ржева, члены Рабочей группы

	3.
	Участие в мероприятиях проводимых в МО ОООИ
	весь период
	члены ТИК г.Ржева, члены Рабочей группы

	4.
	Проведение консультаций с представителями МО ОООИ при подготовке документов ТИК г.Ржева по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями (по необходимости осуществлять согласование)
	весь период
	члены ТИК г.Ржева

	5.
	Организация обучения членов УИК по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием учебного фильма ЦИК РФ «Имею право»
	по плану избирательной комиссии Тверской области
	члены ТИК г.Ржева

	6.
	Организация работы «Горячей линии»
	июль - сентябрь
	члены ТИК г.Ржева

	7.
	Формирование сведений об избирателях, являющихся инвалидами
	февраль
	ТИК г.Ржева,

территориальный отдел социальной защиты населения города Ржева (далее – ТОСЗН г.Ржева),  МО ОООИ

	8.
	Уточнение сведений:

- об инвалидах (по категориям), составление списков инвалидов (по категориям), в   разрезе границ избирательных участков;

- о количестве инвалидов, владеющих рельефно-точечным шрифтом Брайль;

- о потребности в технологическом оборудовании для инвалидов – колясочников, количестве информационных и вспомогательных материалов для инвалидов по зрению

	весь период
	ТИК г.Ржева,

ТОСЗН г.Ржева,  МО ОООИ

	9.
	Проведение мероприятий по сбору информации, в том числе и индивидуального обхода инвалидов по месту жительства, с целью выявления возможности голосования в день голосования или досрочно в помещении для голосования на избирательном участке, либо голосования вне помещения для голосования, и организация  работы по  обеспечению специализированным автотранспортом избирателей с инвалидностью для доставки их на избирательный участок, организации работы сурдопереводчиков и волонтерской группы
	весь период
	ТОСЗН г.Ржева ,

ТИК г. Ржева, участковые избирательные комиссии (УИК), МО ОООИ

	10.
	Составление «Паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок»
	июль-сентябрь
	ТОСЗН г.Ржева, МО ОООИ, УИК

	11.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными физическими возможностями, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до главы Администрации г. Ржева для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок
	до 17.09.2016
	ТИК г.Ржева

	12.
	Создание условий для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами по зрению (дополнительное освещение, обеспечение лупами, трафаретами)
	до 17.09.2016

	Администрация г. Ржева, ТИК г.Ржева, УИК

	13.
	Взаимодействие с Администрацией города Ржева, собственниками зданий, в которых расположены помещения для голосования и в которых будут голосовать инвалиды по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью  к избирательным участкам: установки временных и (или) стационарных приспособлений: распашные двери, достаточное освещение, перил, настилов,  пандусов и т.д.
	весь период
	ТИК г.Ржева, Администрация г.Ржева, УИК

	14.
	Организация присутствия на избирательных участках сурдопереводчиков для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами по слуху
	до 17.09.2016 ( по необходимости)

	ТИК г.Ржева, УИК,  Ржевское отделение ВОГ

	15.
	Привлечение добровольцев и волонтеров в рамках реализации проекта «Выборы доступны всем» для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования
	февраль - сентябрь
	ТИК, Администрация г. Ржева

	16.
	Размещение информационных материалов крупным шрифтом на избирательных участках
	август- сентябрь
	ТИК г.Ржева, УИК

	17.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в местных  отделениях общественных организаций инвалидов (ВОС, ВОГ, ВОИ),
	 июль-сентябрь

	ТИК г.Ржева, УИК, ТОСЗН г.Ржева

	18.
	Организация и проведение информационно-разъяснительной работы с инвалидами по зрению по согласованию с местным отделением  ВОС
	август-сентябрь
	ТИК г.Ржева, УИК,

ТОСЗН г.Ржева,

Ржевское отделение ВОС

	19.
	Освещение деятельности ТИК г. Ржева по вопросам взаимодействия с МО ОООИ на сайте ТИК г.Ржева в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	 весь период
	ТИК г.Ржева

	20.
	Размещение и распространение информационных материалов ( в том числе материалов, изготовленных крупным шрифтом и рельефно-точечным шрифтом Браайля), подготовленных избирательной комиссией Тверской области и ЦИК РФ о подготовке и проведении выборов в ТОСЗН г.Ржева, отделении Пенсионного фонда РФ, в местных отделениях общественных организаций инвалидов (ВОС, ВОГ, ВОИ)
	август -сентябрь

	ТИК г.Ржева, УИК, ТОСЗН г.Ржева

	21.
	Подготовка информации о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью  для размещения на сайте избирательной комиссии Тверской области
	весь период
	члены ТИК г. Ржева

	22.
	Подготовка информационных сообщений о выборах для размещения на местных телеканалах с сурдопереводом и обеспечение трансляций на местных СМИ
	весь период
	члены ТИК г. Ржева, Ржевское отделение ВОГ, ООО «Независимая студия «РиТ»» ( по согласованию)

	23.
	Информационное наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» сайта ТИК г.Ржева в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	члены ТИК г. Ржева

	24.
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через местные отделения общественных организаций инвалидов

	сентябрь- октябрь

	ТИК г.Ржева,

МО ОООИ

	25.
	Подготовка информации в избирательную комиссию Тверской области по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами в период подготовки и проведения выборов 18 сентября 2016 года
	по запросу
	председатель ТИК

г. Ржева